
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

        P r es i d en za :               P i azza  M a t t eo t t i  1     –  2 81 0 0  Nova ra      -   Te l . 0 3 2 1 -3 7 8 1     –   Fa x :0 3 2 1 -3 6 08 7  

        Di r ez i on e  e  U f f i c i :    Vi a  d e l l ’ In d u s t r i a  2 5  –  2 8 92 4  Verb an i a   -   Te l . 0 3 2 3 -5 8 6 5 55  –   Fax :0 3 2 3 -5 8 6 5 05  

www.ato1acquepiemonte.it 

 

L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia 

 

DETERMINAZIONE n°05/2012 

   

 

 

Verbania, 16 gennaio 2012 

 

 

 

OGGETTO: CIG. 3812122696-Assistenza tecnica per la predisposizione della 

revisione del Piano d’Ambito dell’Autorità d’Ambito n.1 del Verbano 

Cusio Ossola e Pianura Novarese. 

Imputazione spesa a bilancio. 

 

  

 

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo del Palazzo Provinciale di Novara per 

quindici giorni consecutivi a far tempo dal  17/01/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

16/01/2012 Determinazione revisione piano d’Ambito 2/3 

 

OGGETTO: CIG. 3812122696-Assistenza tecnica per la predisposizione della 

revisione del Piano d’Ambito dell’Autorità d’Ambito n.1 del Verbano 

Cusio Ossola e Pianura Novarese 

Imputazione spesa a bilancio.  

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 premesso che con Atto n.11 del 15/09/2006  la Conferenza dell’Autorità d’Ambito ha  
approvato il Piano d’Ambito e che, secondo le disposizioni previste nella Convenzione di 
affidamento del servizio idrico integrato sottoscritta con Acqua Novara.VCO, entro il 30 
novembre 2010 doveva essere sottoposto alla prima revisione; 

             vista la Legge n.42 del 27 marzo 2010 che stabilisce, tra l’altro, la soppressione delle 
Autorità d’Ambito territoriali al 31/12/2010 attribuendo alle Regioni il compito di legiferare 
in ordine al trasferimento delle funzioni in materia di servizio idrico integrato.  

rilevato quando espresso in sede di Conferenza d’Ambito con atto n.102/2010 del 
07/04/2010; 

preso atto della proroga della soppressione dell’Ente al 31/12/2011 dettato dall’art. 2 
comma 186 bis della legge finanziaria 2010 ed in seguito ulteriormente prorogata al 
31/12/2012 ai sensi dell’art.13 comma 2 del Decreto legge n.216 del 29/12/2011; 

rilevata la necessità di predisporre la revisione del Piano d’Ambito quale strumento di 
programmazione tecnica economica e finanziaria a disposizione dell’Autorità d’Ambito; 

vista la nota prot.n.514 del 04/08/2011 con la quale questa Autorità d’Ambito ha 
richiesto al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di potersi 
avvalere, attraverso opportuna Convenzione, della professionalità e dell’assistenza tecnica 
della Società Sogesid S.p.A., società totalmente pubblica di proprietà dello stesso Ministero; 

richiamati i verbali del Comitato Esecutivo del 04/08/2011, 03/11/2011 e 21/11/2011 
nei quali la Società Sogesid S.p.A. di Roma ha accolto la richiesta ed ha presentato le 
modalità operative nonché approfondito gli obiettivi principali dell’incarico; 

visto l’Atto n.126 del 12/12/2011 nel quale la Conferenza d’Ambito attribuisce alla 
Società Sogesid S.p.A. di Roma l’incarico di redigere la revisione del Piano d’Ambito e 
approva lo schema di Convenzione di assistenza tecnica per la predisposizione della revisione 
per un importo pari ad €.20.000,00= i.v.a. compresa;   

            visto l’art. 24 della Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadente 
nell’A.T.O. n°1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, col quale il bilancio dell’Autorità 
d’Ambito costituisce centro di costo del bilancio della Provincia di Novara e si avvale della 
Tesoreria dell’Ente presso il quale ha sede; 

            visto il Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’ Autorità 
d’Ambito n.1 (approvato con atto n.6 del 21/04/2005); 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

16/01/2012 Determinazione revisione piano d’Ambito 3/3 

 

            visto il comma 3 dell’ art. 163 del TUEL 2000 che autorizza automaticamente il 
regime di esercizio provvisorio fino a che non venga approvato il bilancio di previsione ed i 
suoi allegati della Provincia di Novara per l’anno in corso; 

vista la Legge n.136/2010 e s.m.i., di cui all’art.3 “la tracciabilità dei flussi finanziari”  
relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche; 

acquisito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificavo di Gara 
n. 3812122696; 

           vista la giusta copertura finanziaria al cap.1378000-cod.bil.1070403 impegno 
n.1417/2011 – “ spese Ato1 2011/2012” del bilancio in c/residui; 

            visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

  

DETERMINA 

 

1) di dare atto che con Deliberazione n.126 del 12/12/2011 la Conferenza d’Ambito ha 
attribuito alla Società Sogesid S.p.A. di Roma, società totalmente pubblica di proprietà del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, l’incarico di redigere la 
revisione del Piano d’Ambito mediante la stipula di un’ apposita Convenzione di 
assistenza tecnica; 

2) di prendere atto che la spesa complessiva per la predisposizione della revisione del Piano 
d’Ambito è pari ad €.20.000,00= i.v.a. compresa e che si provvederà al pagamento e 
liquidazione dietro presentazione di regolare fattura corredata dalla rendicontazione dei 
costi sostenuti; 

3) di imputare suddetta spesa al cap.1378000-cod.bil.1070403 impegno n.1417/2011 “spese 
2011/2012 Ato1” del bilancio in c/residui (creando apposito Sub.); 

4) di dare atto che per tale spesa è stato acquisito dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici il Codice Identificavo di Gara n. 3812122696;  

5) di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidato, oltre che agli uffici 
dell’Autorità d’Ambito agli Uffici: Bilancio, Giunta e Consiglio della Provincia di 
Novara. 

  

 
IL DIRETTORE 

(F.to Paolo Cerruti) 

 
 
 
 
 
 
 


